A synodus et catholice et sufficientissime texens et or-dinans teneadum capitulum nobis suis posteris com-mendavit. A cuius consensu, verum nec a sententia Prosperi, nostra conscriptio, sicut supra ostendi-mus, in aliquo deviavit. Sed et si quacunque neces-sitate capitulorum istorum compositor sensum istius capituli eliqueret, non ab re esset quod egerat. Nunc autem, manente verbis et sensu in sua incolu-mitate capitulo, minus necessario illud divisit ac compilavit. Bene siquidem sanctus neverat Cesa-rius, qui ex delegatione apostolice sedis huic synodo præsedidit Arausicæ, quid sanctus Augustinus de li-bero arbitrio homini primo dato in libro de Correp-tione et Gratia dixerat, quenque in libris de Præ-destinatione sanctorum, et de Bono perseverantie, B ad prædecessorem suum Hilarium scriptis com-me-morat, quem etiam librum compar et socius illius sanctus Prosper se habuisse non tacet in epistola ad Augustinum, dicens : « Librum de Correptione et Gratia plenum divinæ auctoritatis emitteres. Quo in notitiam nostram insperata opportunitate delato, » et reliqua. Et credendum est quia sanctus Prosper Hilario eundem librum, quem se habere dixit, con-juncto et familiari suo non negaverit. Unde et beatus Cœsarius, quæ hinc sanctus Augustinus dixerat, succedens in ordine suo sancto Hilario non ignoravit. Ait enim sanctus Augustinus in præfato libro (*cap. 11, sub finem*) : « Fit quippe in nobis per hanc Dei gratiam in bono recipiendo, et perseveranter te-nendo, non solum posse quod volumus, verum etiam C velle quod possumus. Quod non sicut in homine primo: unum enim horum in illo sicut, alterum non sicut. Nam-que ut reciperet bonum gratia non egebat, quia non-dum perdiderat : ut autem in eo permaneret, egebat adjutorio gratiæ, sine quo id omnino non posset. Et 143 acceperat posse si vellet, quod ut nollet de li-bero descendit arbitrio : quod tunc ita liberum erat, ut bene velle posset et male. Quid erit autem libe-rius libero arbitrio, quando non poterit servire pec-cato? quæ futura erat et homini, sicut facta est et angelis sanctis, merces meriti. Nunc autem, per peccatum perditio bono merito, in his qui liberantur factum est donum gratiæ, quæ merces meriti futura erat. » Et post pauca : « Nunquid dicturi sumus, Non potuit peccare qui tale habebat liberum arbitrium? aut non potuit mori cui dictum est, si pecca-teris morte morieris? aut non potuit bonum dese-rere, cum hoc peccando deseruerit, et ideo mortuus sit? » Et item (*cap. 11*) : « Sed deseruit et deseruit est. Tale quippe erat adjutoridm quod desereret cum vellet, et in quo permaneret si vellet, non quo deseret ut vellet. Homo est prius gratia, non deinde